Дело № 1-2 18 октября 2018 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации Кировский районный суд 

Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Новиковой С.Ю.

при секретаре Малиновой В.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника

прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника-адвоката Орлова В.В.,

представившего удостоверение № 2508 и ордер № А 1542754,

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Санкт-Петербурга, 

зарегистрированного и проживавшего в 

<

адрес> 

<

адрес> 

гражданина Российской Федерации, со средним образованием, 

холостого, детей не имеющего, не работавшего, 

ранее не судимого, -

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. "г", 30 ч. 3 228.1 ч. 3 п. "б", 30 ч. 1 228. 1 ч. 3 п. "б" УК РФ.

Суд

У С Т А Н О В И Л:

виновность подсудимого ФИО3 в том, что он совершил незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 35 минут, находясь в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл ФИО14, передав ей в руку, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 3,33 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №, является крупным размером.

Кроме того, суд установил виновность подсудимого ФИО3 в том, что он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 10 минут, находясь в парадной 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) "проверочная закупка", умышленно, из корыстных побуждений, пытался незаконно сбыть ФИО14, участвовавшей в данном ОРМ в качестве покупателя, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,74 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №, является значительным размером, а так же смесь, содержащую наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), массой 1,22 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №, также является значительным размером, передав указанные вещества в руку ФИО14, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, однако, не довел свои преступные действия и не реализовал преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а указанные вещества в ходе проведения личного досмотра в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были добровольно выданы ФИО14 сотрудникам полиции, и, таким образом, изъяты из незаконного оборота.

Суд установил также виновность подсудимого ФИО3 и в том, что он совершил приготовление, то есть приискание средств и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

не позднее 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения от этого материальной выгоды, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,89 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №, является значительным размером, а так же смесь, содержащую наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), массой 1,66 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №, также является значительным размером, и смесь, содержащую наркотическое средство - производное 2,5 - диметоксифенэтиламина N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) - этанамин, на четырех фрагментах бумаги в виде пропитки, общей массой вещества 0,0299 грамма. Для взвешивания и расфасовывания этих веществ ФИО3 приобрел также электронные весы, то есть приискал средства для незаконного сбыта психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере. Данные вещества ФИО3 незаконно хранил в квартире по месту своего жительства по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть создал условия для незаконного сбыта психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, однако не довел свои преступные действия и не реализовал преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как при проведении обыска в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ данные психотропное вещество и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал частично, пояснил, что не считает, что он сбывал наркотики, считает, что его действия являются посредничеством в их приобретении, по месту своего жительства он хранил наркотики с целью их личного употребления.

В процессе судебного разбирательства по настоящему делу подсудимый ФИО3 от суда скрылся, в связи с чем на основании ст.247 ч.5 УПК РФ судебное разбирательство продолжено и настоящий приговор вынесен в отсутствие подсудимого.

При допросах на предварительном следствии Анисимов виновным себя в совершении указанных преступлений признавал полностью, подтверждал, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 35 минут, находясь в парадной 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей сбыл ФИО14 психотропное вещество - амфетамин, подтверждал, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 10 минут, находясь в парадной 

<

адрес>, пытался незаконно сбыть ФИО14 психотропное вещество - амфетамин, а также наркотическое средство МДМА, а также подтверждал, что он с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц приобрел и хранил по месту своего жительства психотропное вещество - амфетамин, наркотическое средство МДМА и наркотическое средство - производное 2,5 - диметоксифенэтиламина N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) - этанамин (марки), которые он выдал сотрудникам полиции при проведении у него обыска ДД.ММ.ГГГГ ( том 1 л.д. 207-210, том 2 л.д.31-33, 104-106, 117-119). 

Совершение подсудимым ФИО3 указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО14 о том, что она ранее употребляла психотропное вещество - амфетамин. В январе 2015 года малознакомый человек сообщил ей, ФИО4, номер телефона ранее ей не знакомого ФИО3 и сообщил, что ФИО3 может продать амфетамин. После этого в конце февраля 2015 года она, ФИО4, позвонила ФИО3, и приобрела у него один грамм амфетамина. ДД.ММ.ГГГГ она вновь позвонила ФИО3 и сказала, что хочет приобрести у него амфетамин, а также запрещенное вещество, которое ей было известно под названием "диски". ФИО3 ей сказал, что у него в наличии имеются и амфетамин, и "диски", и чтобы она приезжала к нему домой - в 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она, ФИО4, приехала по указанному адресу, на лестничной площадке перед указанной квартирой она, ФИО4, передала ФИО3 деньги в сумме 4 000 или 5 000 рублей, ФИО3 передал ей амфетамин и сказал, чтобы за "дисками" она приезжала на следующий день. После этого она, ФИО4, вернулась домой, а через некоторое время поехала в клуб, взяв с собой часть амфетамина, приобретенного у ФИО3, а оставшуюся часть оставила дома, однако по пути в клуб она была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в отдел полиции и изъяли у нее при досмотре амфетамин, который она приобрела у ФИО3. По месту ее жительства - в 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик с амфетамином, который она, ФИО4, приобрела у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Она, ФИО4, решила оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО3, и согласилась принять участие в ОРМ "проверочная закупка" в отношении ФИО3 в качестве покупателя. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции вручили ей деньги в сумме 1000 рублей для покупки у ФИО3 амфетамина, она позвонила ФИО3 и договорилась с ним о покупке амфетамина, при этом ФИО3 сказал, что она может забрать "диски", за которые она уплатила ему ДД.ММ.ГГГГ. После этого она, ФИО4, под контролем сотрудников полиции прибыла к месту жительства ФИО3 - к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, на лестничной площадке перед данной квартирой она, ФИО4, передала Анисимову врученные ей сотрудниками деньги в сумме 1000 рублей, ФИО3 передал ей пакетик с амфетамином и пакетик с "дисками", после чего она и ФИО3, а также лица, находившиеся в квартире ФИО3, были задержаны и доставлены в отдел полиции, где она, ФИО4, добровольно выдала проданные ей ФИО3 пакетики с амфетамином и "дисками";

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии (т.1, л.д.198-200) и в судебном заседании о том, что он на момент марта 2015 года работал оперуполномоченным 77 отдела полиции УМВД РФ по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ в 77 отдел полиции была доставлена ФИО4, которая была задержана за хранение психотропного вещества. ФИО4 сообщила о том, что она приобретает амфетамин у лица, представляющегося именем ФИО3, который сбывает ей амфетамин по 500 рублей за грамм. Так же ФИО4 пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ заказала ФИО3 таблетки "экстази", которые она должна забрать ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 изъявила желание оказать сотрудникам полиции помощь в изобличении ФИО3, после чего ей было предложено принять участие в качестве покупателя в ОРМ "проверочная закупка", на что она согласилась. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе личного досмотра у ФИО4 запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем ФИО4 была вручена денежная купюра в достоинством 1000 рублей для покупки у ФИО3 амфетамина, а так же цифровой диктофон для записи переговоров с ФИО3. После этого ФИО4 созвонилась с ФИО3, договорилась с ним о покупке амфетамина, а так же о получении ранее заказанных таблеток экстази. Затем ФИО4 в вечернее время под контролем сотрудников полиции проследовала к месту жительства ФИО3 - к дому 51 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Он, ФИО5, вместе с другими сотрудниками полиции остался на улице, а ФИО4 прошла в подъезд, в котором проживает ФИО3. Через некоторое время ФИО4 вышла из подъезда и сообщила, что покупка амфетамина и экстази состоялась. Далее ФИО4 была доставлена в 77 отдел полиции, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого ФИО4 добровольно выдала приобретенный у ФИО3 амфетамин, и 5 таблеток экстази. ФИО3, и лица, находившиеся в его квартире, были задержаны, и также доставлены в 77 отдел полиции. Через некоторое время в квартире, в которой проживает ФИО3, дознавателем был произведен обыск, в ходе которого была изъята купюра, ранее врученная ФИО4 для покупки у ФИО3 амфетамина, а так же различные наркотики и весы; 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1, л.д.194-197) о том, что она на момент марта 2015 года работала участковым уполномоченным 77 отдела полиции УМВД РФ по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ она в процессе проведения ОРМ "проверочная закупка" произвела с участием понятых личный досмотр ФИО4, при этом собственных денег и запрещенных веществ при ФИО4 обнаружено не было. После этого ФИО4 также в присутствии понятых были вручены деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, с которой была снята ксерокопия, серия и номер данной купюры были внесены в протокол, а также диктофон, записи на котором отсутствовали. Затем ФИО4 кому-то позвонила и договорилась о покупке амфетамина, после чего ФИО4 с сотрудниками уголовного розыска поехала на 

<

адрес>, где приобрела амфетамин. Через некоторое время ФИО4 вернулась в отдел полиции, где добровольно выдала приобретенные в процессе ОРМ два пакетика - один с порошком, другой - таблетками, и пояснила, что данные вещества она в процессе ОРМ приобрела у лица по имени ФИО2. Также ФИО4 выдала ранее врученный ей диктофон, на котором появилась запись, которую она, Конопольская, при понятых прослушала и скопировала на СД диск. 

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой в личном досмотре ФИО4 в 77 отделе полиции УМВД РФ по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. В ее присутствии ФИО4 была досмотрена, запрещенных веществ при ней обнаружено на было, после чего сотрудники полиции вручили ФИО4 деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, с которой была снята ксерокопия, серия и номер данной купюры были внесены в протокол, а также диктофон;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными ею на предварительном следствии (том 1, л.д.180-184), о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут она была приглашена в 77 отдел полиции для участия в качестве понятой в досмотре ФИО14, которая участвовала в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия. В ходе досмотра ФИО4 добровольно выдала полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с находящимися в нем пятью таблетками розового цвета с изображением яблока. ФИО4 пояснила, что она приобрела данные вещества у знакомого по имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге за 1000 рублей, которые ей ранее вручили сотрудники полиции. Кроме того, ФИО4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут у этой же квартиры она передала ФИО2 2000 рублей, который принадлежали лично ей, в счет покупки у него четырех таблеток амфетамина, которые она хотела забрать на следующий день. ФИО4 выдала цифровой диктофон, с которого было произведено копирование информации на CD диск;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии (т.1, л.д.167-169) и в судебном заседании, о том, что с февраля 2015 года он вместе со своей девушкой - ФИО6 проживал у своего друга ФИО3, который снимал совместно со своей девушкой ФИО15 однокомнатную отдельную 

<

адрес>. Со слов ФИО3 ему известно, что ФИО3 приобретал амфетамин для того, чтобы его продать кому-то из знакомых. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время его, Модзалевского, а также ФИО6 в магазине, расположенном в 

<

адрес>, задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После этого они вместе с сотрудниками полиции проследовали в 

<

адрес> где были задержаны ФИО3 и ФИО15. Со слов сотрудников полиции ему, Модзалевскому, стало известно, что в данной квартире в ходе проведения обыска были изъяты наркотики, а именно амфетамин и какие-то таблетки. Данные вещества принадлежат ФИО3;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными ею на предварительном следствии (том 1, л.д.161-163), о том, что она с начала февраля 2015 года на основании договора найма проживала в отдельной двухкомнатной 

<

адрес> совместно с ФИО3. Данную квартиру они снимают совместно по договору найма жилья. Ей известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотиков. Она неоднократно видела, как ФИО3 с помощью весов взвешивал какой-то порошок. Наркотики ФИО3 хранил в комнате данной квартиры, а также в морозильной камере холодильника, стоящего на кухне. Периодически к ФИО3 приходили незнакомые ей молодые люди, с которыми ФИО3 уединялся в одной из комнат квартиры, или выходил на лестничную площадку. С февраля 2015 года вместе с ними в указанной квартире проживал друг ФИО3 - ФИО16, а также его девушка - ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут она, ФИО15, находилась вместе с ФИО3 дома. В это время из магазина вернулись ФИО6 с Модзалевским. Вместе с ними в квартиру зашли сотрудники полиции, которые задержали ее и ФИО3, пояснив, что они задержаны по подозрению в сбыте наркотиков, и доставили их в 77 отдел полиции;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными ею на предварительном следствии (том 1, л.д.164-166), о том, что она на момент ДД.ММ.ГГГГ вместе с Модзалевским проживала у друга Модзалевского - ФИО3 в 

<

адрес>. Она предполагала, что ФИО3 торгует наркотиками, несколько раз она видела на кухне порошкообразное вещество и электронные весы с остатками вещества белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут она вместе с Модзалевским находилась в магазине, расположенном в 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотиков, после чего они вместе с сотрудниками полиции проследовали в указанную квартиру, где были задержаны ФИО3 и ФИО15. После этого их доставили в 77 отдел полиции; 

- рапортом сотрудника полиции о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут у 

<

адрес> за административное правонарушение была задержана ФИО14, у которой при личном досмотре был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, о котором ФИО14 пояснила, что данное вещество является амфетамином, который она купила ДД.ММ.ГГГГ у знакомого по имени "Вадик" (том 1, л.д.226);

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе досмотра ФИО14 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. При этом ФИО14 пояснила, что в пакетике находится амфетамин, который она приобрела у знакомого по имени "Вадик" ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.227-228);

- протоколом обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут по месту жительства ФИО4 - в 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (том 1, л.д.232-234);

- справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми порошкообразное вещество, изъятое у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0, 74 грамма, порошкообразное вещество, изъятое при проведении обыска по месту жительства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 2,59 грамма (том 1, л.д.237, 241-244);

- вещественным доказательством - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, изъятой у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, а также смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, изъятой при проведении обыска по месту жительства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.246-247, 248,249);

- заявлением ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о ее желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении лица по имени "ФИО2", который сбывает психотропное вещество - амфетамин по месту своего жительства (том 1, л.д.34);

- протоколом досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в соответствии с которым при ней наркотических веществ, психотропных веществ и денежных средств обнаружено не было, ФИО4 выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей аи № для приобретения психотропного вещества в ходе ОРМ "проверочная закупка" (том 1, л.д.42-43);

- рапортом оперуполномоченного ГУР 77 отдела полиции ФИО7 о задержании ФИО3 в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (том 1, л.д.74);

- протоколом досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут, в ходе которого она добровольно выдала один полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, один полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с пятью таблетками розового цвета с изображением яблока на каждой таблетке, и при этом пояснила, что изъятые порошкообразное вещество и таблетки она приобрела у малознакомого по имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут у 

<

адрес> за 1000 рублей, выданные ей сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а также за свои личные деньги в сумме 2000 рублей, которые она передала ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ФИО4 выдала цифровой диктофон, аудиофайл с которого был скопирован на CD диск. ФИО4 пояснила, что на диктофоне имеется запись ее разговоров с ФИО2 в ходе проведения ОРМ "проверочная закупка" (том 1, л.д.82);

- справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключением химической судебной экспертизы № от 3 апреля 2015 года, в соответствии с которыми порошкообразное вещество, выданное ФИО4, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,74 грамма, таблетки, выданные ФИО4, являются смесью, содержащей наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), массой 1,22 грамма (том 1, л.д. 105, 111-113);

- протоколом обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 добровольно выдал полиэтиленовый прозрачный пакет с комплиментарной застежкой, содержащий 8 таблеток розового цвета, открытый вакуумный пакет, в котором находились 4 бумажки с графическими изображениями, пояснив, что данные предметы являются наркотическими средствами, также выдал денежную купюру достоинством 1000 рублей аи 3418469, и пояснил, что данную купюру он получил от малознакомой по имени "Таня" за продажу ей амфетамина, а также выдал два полиэтиленовых пакета с комплиментарными застежками, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, в другом - пакет с остатками вещества белого цвета, и при этом пояснил, что в пакетах находится амфетамин. Кроме того, Анисимов выдал электронные весы и металлическую ложку, пояснив, что эти предметы он использовал для сортировки наркотиков (том 2, л.д.70-75);

- заключением эксперта № от 2 апреля 2015 года, в соответствии с которым 8 таблеток розового цвета общей массой 1, 66 гр. являются смесью, содержащей наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА). Представленные на экспертизу фрагменты бумаги массами соответственно 0, 2742 гр., 0, 1615 гр., 0, 1089 гр., 0, 0407 гр., содержат смесь, содержащую наркотическое средство - производное 2,5 диметоксифенэтиламина N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) этанамин общей массой смеси 0,0299 грамма. Представленное на экспертизу вещество массой 0,89 грамма является смесью содержащей психотропное вещество амфетамин. На поверхностях пакета и ложки содержится психотропное вещество - амфетамин, определить массу которого не представляется возможным ввиду крайне малого количества. На поверхности весов, представленных на экспертизу, содержатся психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которых не представляется возможным ввиду крайне малого количества (том 2, л.д.81-84)

- вещественными доказательствами - денежной купюрой достоинством 1000 рублей аи №, а также психотропным веществом - амфетамином, и наркотическим средством- d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), добровольно выданными ФИО4 8 марта 2015 года (том 1 л.д.117-118, 119, 122-123,124-126,127)

- вещественными доказательствами - смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, смесью, содержащей наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2,5 - диметоксифенэтиламина N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) - этанамин, на четырех фрагментах бумаги, металлической ложкой, электронными весами, изъятыми при обыске по месту жительства ФИО3 (том 2, л.д.86-90, 91-93, 94,95);

- вещественным доказательством - СД диском, на котором имеются записи разговоров между мужчиной и женщиной, содержащих сведения об обстоятельствах приобретения ФИО4 указанных запрещенных веществ, переписанные на данный диск с выданного ФИО4 диктофона (том 1, л.д.128-132, 133-134).

Проанализировав представленные доказательства, каждое в отдельности, а также в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, и все вместе - достаточными для разрешения настоящего дела.

Суд считает, что представленными доказательствами полностью установлено и доказано, что ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 35 минут в парадной 

<

адрес> по проспекту Ветеранов в Санкт-Петербурге, на лестничной площадке возле 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл ФИО14, передав ей в руку, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 3,33 грамма,

что он же ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 10 минут в парадной 

<

адрес>, на лестничной площадке возле 

<

адрес> ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) "проверочная закупка", умышленно, из корыстных побуждений, пытался незаконно сбыть ФИО14, участвовавшей в данном ОРМ в качестве покупателя, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,74 грамма, а так же смесь, содержащую наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), массой 1,22 грамма, передав указанные вещества в руку ФИО14, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, однако, не довел свои преступные действия и не реализовал преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, 

а также установлено и доказано, что он же не позднее 19 часов 10 минут 7 марта 2015 года умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения от этого материальной выгоды, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,89 грамма, смесь, содержащую наркотическое средство - d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин (МДМА), массой 1,66 грамма, и смесь, содержащую наркотическое средство - производное 2,5 - диметоксифенэтиламина N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) - этанамин, на четырех фрагментах бумаги в виде пропитки, общей массой вещества 0,0299 грамма, для взвешивания и расфасовывания этих веществ приобрел также электронные весы, то есть приискал средства для незаконного сбыта психотропного вещества и наркотического средства. Данные вещества ФИО3 незаконно хранил в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть создал условия для незаконного сбыта психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, однако не довел свои преступные действия и не реализовал преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как при проведении обыска в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут 7 марта 2015 года данные психотропное вещество и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Пояснения ФИО3 в судебном заседании о том, что он не сбывал ФИО4 указанные наркотические средства и психотропные вещества, а лишь оказывал ей содействие в их приобретении, а обнаруженные у него по месту жительства наркотические средства и психотропное вещество он хранил для личного употребления, суд считает не соответствующим действительности, поскольку они опровергаются вышеперечисленной исследованной судом совокупностью доказательств, не доверять которым у суда оснований не имеется, в том числе и собственными показаниями ФИО3, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании.

Действия ФИО3 суд квалифицирует 

по ст.228.1 ч.4 п."г" УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, 

по ст.30 ч.3 228.1 ч.3 п."б" УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

по ст.30 ч.1 228.1 ч.3 п."б" УК РФ, как приготовление, то есть приискание средств и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, связанные с незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ и представляющие высокую степень общественной опасности.

Оснований для снижения категории данных преступлений суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО3 частично признал себя виновным и раскаялся в содеянном, а также полностью признавал себя виновным на предварительном следствии, как следует из протокола его допроса в качестве подозреваемого (т.1, л.д.207-210) - страдает хроническими заболеваниями.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ возможно лишь в условиях изоляции ФИО3 от общества. Однако, учитывая смягчающие обстоятельства, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание на минимальные сроки лишения свободы, предусмотренные санкциями ст.ст. 228.1 ч.3 и 228.1 ч.4 УК РФ, и без назначения дополнительных видов наказания.

Оснований для применения при назначении ФИО3 наказания ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307.308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п."г", 30 ч.3 228.1 ч.3 п."б", 30 ч.1 228.1 ч.3 п."б" УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.228.1 ч.4 п."г" УК РФ - в виде лишения свободы сроком на ДЕСЯТЬ ЛЕТ без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

по ст.30 ч.3 228.1 ч.3 п."б" УК РФ - в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ ЛЕТ без штрафа и без ограничения свободы, 

по ст.30 ч.1 228.1 ч.3 п."б" УК РФ - в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ ЛЕТ без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕСЯТЬ ЛЕТ ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня задержания ФИО3 

Меру пресечения в отношении ФИО3 не изменять, оставить заключение под стражу.

Вещественные доказательства:

денежную купюру достоинством 1000 рублей № передана под сохранную расписку старшему оперуполномоченному ГУР 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ФИО7 - вернуть законному владельцу; 

смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, сданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга;

смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), смесь, содержащую наркотическое средство – производное 2,5 – диметоксифенэтиламина N-(2-метоксифенилметил)-2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) - этанамин, смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, полиэтиленовый пакет с налетом белого цвета, который является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, металлическая ложка на поверхности которой содержится психотропное вещество – амфетамин, электронные весы серебристого цвета на поверхности которых, содержится психотропное вещество – амфетамин - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга - хранить в указанной камере хранения до принятия решений по уголовному делу № 318719, выделенному из данного уголовного дела 17 июля 2015 года;

бумажный конверт с CD-диском с 9 аудиофайлами - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае устранения обстоятельств, указанных в части 5 ст.247 УПК РФ, осужденный и его защитник могут ходатайствовать об отмене настоящего приговора в порядке, предусмотренном главой 48 УПК РФ.

Председательствующий